
  Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 4» станицы Зольской 

Кировского района Ставропольского края 

(МБОУ  СОШ № 4 ст. Зольской) 

 

ПРИКАЗ  

2  сентября 2024 года                                                                  № 520         ОД 

Об утверждении плана информационно-разъяснительной работы о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования   в 2025 году 

 
   В соответствии с Порядком проведения ГИА по образовательным программам основного 
общего   общего образования, утвержденного приказом Минобрнауки России от 4 апреля 2023 
года №232/551, Порядком проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения 
РФ и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 4.04.202023 № 233/552,  в 
целях повышения эффективности управления качеством образования   

 

ПРИКАЗЫВАЮ:   

 

1. Утвердить прилагаемый план информационно-разъяснительной работы о порядке 

проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования   в 2025 году  (далее – план информационно-

разъяснительной работы). 

2. Зам.директора по УВР Сигаревой Э.А. обеспечить: 

2.1. Своевременную и качественную реализацию плана. Соблюдать сроки и выполнять 

План проведения информационно-разъяснительной работы с выпускниками, их родителями , 

педагогами ОУ в рамках подготовки и проведения ГИА по образовательным программам общего 

образования. 

2.2.  Организовать и провести родительские собрания с родителями, классные часы с 

обучающимися по ознакомлению с Порядком проведения ГИА-11, ГИА-9, обратив внимание на 

сроки подачи заявлений на сдачу ГИА-9,ГИА-11, и выбор предметов для сдачи. 

2.3. Сформировать и разместить в открытом доступе, на информационных стендах 

документы по организации и проведению ГИА-9, ГИА-11, контактные телефоны ответственных 

лиц, телефоны «горячей линии». 

2.4. Организовать работу по ознакомлению с сайтом ФГБНУ «Федеральный институт 

педагогических измерений», с демонстрационными вариантами контрольно-измерительных 

материалов и т.д. 

2.5 Разместить план информационно-разъяснительной работы    на сайте организации. 

3. Классным руководителям и учителям предметникам  вести подготовку выпускников 9-

х, 11-х классов к проведению ГИА в 2025 году, проводить информационно-разъяснительную 

работу. 

4. Педагогу – психологу Домниковой А.С. активизировать работу по психологическому 

сопровождению обучающихся, родителей, учителей-предметников. 

5. Контроль за исполнением  настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 
 

Директор школы                                             Шуткова М.А. 
С приказом ознакомлен: 
 
 



 
 
 
 
 

 
Приложение 

 к приказу ОУ 
от 2.09.2024 г. № _ ______ 

План  

информационно-разъяснительной работы  

о порядке проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования  

  в 2025 году 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки Исполнители 

1. Нормативно-правовое обеспечение 

 

1. Подготовить  приказ по ОУ «Об 
утверждении плана информационно-
разъяснительной работы о порядке 
проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам 
основного общего и среднего общего 
образования   в 2025 году» 

Август 

2024 

Сигарева Э.А. 

2. Информационно-методическое и организационное сопровождение 

 

1. Проведение разъяснительной работы среди   
педагогов   об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации 
выпускников  в 2025 году 
 

В течение всего 
периода 

 Сигарева Э.А. 
Руководители МО 

2. Проведение разъяснительной работы среди 
выпускников и их родителей (законных 
представителей) о государственной итоговой 
аттестации выпускников  в 2025 году. 

В течение всего 
учебного года 

 Сигарева Э.А. 
Руководители МО 

3. Подготовка информационных стендов по 
вопросам организации и проведения 
государственной итоговой аттестации 
выпускников  в 2025 году   

С 1 сентября 
2024 по 31 

августа 2025 

 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

4. Своевременное обновление 
информационных стендов по вопросам 
организации и проведения государственной 
итоговой аттестации выпускников  в 2024 
году   

По мере 
обновления 

федеральной и 
региональной 
нормативной 

базы 

 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

5. Размещение информации о порядке 
проведения государственной итоговой 
аттестации выпускников   в 2025 году на 
сайте   

В течение 
учебного года 

 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

6. Организация работы телефонов «горячей 
линии» по вопросам проведения 
государственной итоговой аттестации 
выпускников   
 

С  сентября 
2024 по  август 

2025 

 Сигарева Э.А. 

7. Информирование выпускников о 
размещении перечня вступительных 
испытаний по направлениям подготовки 

До 15 февраля 
2025 

 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 



(специальности) на сайтах ВУЗов и ССУЗов 
 

8. Ознакомление с перечнем вступительных 
испытаний по направлениям подготовки 
(специальности) в ВУЗах и ССУЗах 

С 1 февраля 
2025 

Сигарева Э.А. 

9. Организация проведения информационно- 
разъяснительной работы: 
 - о сроках и месте подачи заявления для 
участия в государственной итоговой 
аттестации выпускников 9, 11 классов в 2025 
году; 
 - об этапах проведения и порядке допуска к 
сдаче государственной итоговой аттестации 
выпускников 9,11 классов в 2025году в 
дополнительные сроки в августе, сентябре- 
октябре месяцах;  
- о правилах заполнения бланков 
государственной итоговой аттестации 
выпускников 9,11 классов;  
- о правилах поведения во время сдачи 
государственной итоговой аттестации 
выпускников 9,11 классов;  
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения 
апелляций;  
- о сроках и порядке ознакомления с 
результатами государственной итоговой 
аттестации выпускников 9,11 классов и 
другое 

Январь-февраль  
2025 

 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

10. Родительские собрания по вопросам 
информирования выпускников, родителей об 
особенностях проведения государственной 
итоговой аттестации в 2025 году 

В течение 
учебного года  

(в том числе по 
запросу) 

Сигарева Э.А. 

11. Ознакомить с Памяткой для выпускников и 
их родителей об особенностях 
государственной итоговой аттестации в 2025 
году 
 

До 30 декабря  
2024 

Сигарева Э.А., 
Позднякова Н.В. 

12.    Проведение работы   по подготовке 
материалов по проведению ГИА-2025:  
-   разработка классного часа по подготовке к 
ОГЭ, ЕГЭ;  
-разработка памятки по правилам поведения 
на ОГЭ, ЕГЭ; 
 -оформление стенда и классного уголока по 
подготовке к ОГЭ, ЕГЭ;  
 -раздаточного материала по подготовке к 
ОГЭ, ЕГЭ. 

Январь - май 
2025 

Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

13. Информирование выпускников прошлых лет 
о порядке проведения государственной 
итоговой аттестации в 2025 году 

В течение 
учебного года 

Сигарева Э.А. 

14. Подготовка участников Всероссийской 
акции «Единый день сдачи ЕГЭ родителями» 

Февраль  
2025 

 Сигарева Э.А. 

15.  Тематическая неделя «До ЕГЭ осталось… Я 
его сдам!» 
 

С 10 по 15 
марта 2025 

 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

16. Единый День ЕГЭ 
 

Май 2025 Сигарева Э.А. 
пед.коллектив 

3. Организационное сопровождение и проведение информационно-разъяснительной 
работы 

1. Проведение родительских собраний, 
классных часов, индивидуальных и 
групповых консультаций среди выпускников 

 
 
 

 Сигарева Э.А. 



9 и 11 классов и их родителей (законных 
представителей) о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации в 2025 
году по вопросам:  
- о сроках и месте подачи заявления для 
участия в ГИА;  
- о выборе предметов для сдачи ГИА; 
 
 - об этапах проведения ГИА и порядке 
допуска к сдаче ГИА;  
- о сдаче ГВЭ выпускниками с 
ограниченными возможностями здоровья 
(при наличии таких выпускников);  
- о правилах заполнения бланков ГИА; - о 
правилах поведения во время сдачи ГИА;  
- о сроках и порядке подачи и рассмотрения 
апелляций;  
- о сроках и порядке ознакомления с 
результатами ГИА и др. 

 
 
 
 

 
Декабрь-
Январь  

до 1 февраля   
до 1 марта 

январь-март 
 

в течение 
учебного года 

 
в течение 

учебного года 
до 15 мая 

 
до 15 мая 

2. Проведение совещания с пед.коллективом по 
усилению разъяснительной работы среди 
выпускников  по вопросам проведения 
государственной итоговой аттестации в 2025 
году 
 

В течение всего 
учебного года 
ежемесячно 

 Администрация 
школы 

3. Проведение   родительских собраний и 
классных часов по вопросам регистрации для 
сдачи государственной итоговой аттестации 
в 2025 году 
 

До 25 января 
2025 

 Администрация 
школы 

4. Систематизация нормативных и 
распорядительных документов, 
методических материалов 

Сентябрь 2024 
- август  

2025 

Сигарева Э.А. 
Руководители МО 

5 Работа школьной библиотеки с 
выпускниками, детьми-инвалидами их 
родителями (законными представителями) 
 

Сентябрь 2024-  
август  
2025 

Зав.библиотекой 

6 Собеседование с выпускниками 9,11 классов, 
детьми-инвалидами их родителями 
(законными представителями). 
 

Сентябрь 2024 
- август  

2025 

 Сигарева Э.А. 

4. Контроль за проведением информационно-разъяснительной работы 
 

1. Осуществление контроля за подготовкой к 
проведению государственной итоговой 
аттестации в 2025 год 

по отдельному 
плану 

Сигарева Э.А. 
Руководители МО  

2. Контроль   по следующим вопросам:  
-наличие и систематизация нормативных 
документов и методических материалов;  
-оформление стендов, методических уголков 
по подготовке к государственной итоговой 
аттестации;  
-проведение родительских собраний, 
классных часов, индивидуальных и 
групповых консультаций выпускников 11 
классов и их родителей о порядке 
проведения государственной итоговой 
аттестации;  
-работа школьной библиотеки по 
проведению информационно-
разъяснительной работы с выпускниками и 
их родителями; 

По отдельному 
графику 

Сигарева Э.А.   



 -собеседование с выпускниками;  
-работа телефонов «горячей линии»  и сайта 
 
 
 

5. Анализ информированности выпускников и их родителей (законных представителей) 
об особенностях проведения  

государственной итоговой аттестации в 2024 году 
 

1. Проведение мониторинга 
информированности выпускников об 
особенностях государственной итоговой 
аттестации в 2025 году, а также 
прогнозируемых неудовлетворительных 
результатах по русскому языку и математике 

До 15 февраля 
2025 и в 
течение 

оставшегося 
периода до 
проведения 

итоговой 
аттестации 

Сигарева Э.А.   

2. Проведение анализа информированности 
выпускников об особенностях проведения 
государственной итоговой аттестации в 2025 
году 
 

До 12 февраля 
2025 

  Сигарева Э.А.   

  


